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Abstrakt: V předložené práci studujeme fotonové silové funkce, jejichž studium
probíhá již více než padesát let. V průběhu této doby byla vytvořena celá řada
modelů bud na základě čistě teoretických, či fenomenologických přístupu, které
se pokoušejí popsat experimentální výsledky. Korektnost těchto modelů je stále
diskutabilní a její ověření je v současnosti předmětem intenzivní experimentální i
teoretické činnosti. Výsledky analýzy měření dvoukrokových γ kaskád doprováze-
jících záchyt tepelného neutronu na jádru 176Lu jsou porovnány s výstupy Monte
Carlo simulace založené na předpokladu platnosti tzv. Extrémního Statistického
Modelu. Porovnání výsledků zpracování experimentálních dat s výsledky získanými
pomocí počítačových simulací se stává základním nástrojem studia korektnosti te-
oretických modelů. Námi analyzovaný experiment poskytuje informace zejména o
E1 a M1 fotonové silové funkci, především pak o tzv. nůžkové rezonanci.

Klíčová slova: Fotonová silová funkce, Nůžková rezonance, Hustota jaderných stavů,
Extrémní Statistický Model
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Abstract: The subject of the study made in this work are photon strength func-
tions. Many models, both based on theoretical as well as phenomenological ap-
proaches, were proposed for these quantities, describing the gamma decay of the nu-
cleus, during last 50 year. However, the correctness of these models is still ques-
tionable and its verification is the subject of intensive experimental and theo-
retical activity at the present time. The results of the analysis of measurements
of the two-step γ cascades following thermal neutron capture on the 176Lu nucleus
are compared with the outputs of the Monte Carlo simulations based on the valid-
ity of the so-called Extreme Statistical Model. Comparison of experimental data
with outcomes of simulations thus becomes the basic tool for studying correctness
of theoretical models. The experiment analyzed in the present work provides in-
formation mainly about E1 and M1 photon strength functions, especially about
the so-called scissors resonance.

Keywords: Photon strength function, Scissors resonance, Level density, Extreme
Statistical Model
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Chapter 1
Introduction

In the present work we study the emission of photons from excited atomic nu-
clei which originate from non-relativistic nuclear reactions. Thanks to incredible
complicated nuclear hamiltonian nobody is able to formulate the fundamental
equations governing the γ-ray emission. Moreover we can safely assume that even
if those equations were known solving them would be impossible thanks to their
complexity. For those reasons we need to use simplified models such as descrip-
tion using photon strength functions (PSFs), also called γ-ray or radiative strength
functions.

Introduced in 60’s [1] PSFs are supposed to describe the process of the emis-
sion of photons from highly excited nuclei. To be more precise description using
PSFs should be valid in the region of such excitation energy that nucleus radiates
at so many frequencies making observation of single transitions impossible, i.e. one
observes a ”continuum spectrum”. For that reason we predict some smooth, aver-
age properties of the γ-ray spectrum, not individual frequencies and the associated
spectral intensities.

Various experiments can be (and have been) used to obtain information on pho-
ton strength functions. At first photonuclear experiments and slow-neutron cap-
ture reaction started the study of PSFs. Variety of other reactions have been used
for last 30 years, namely both elastic and inelastic scattering of electrons, nucle-
ons and photons at various energies, and also light- and heavy-ion induced fusion
reactions. Many theoretical approaches have been introduced with aim to describe
the photon strength functions.

The present work follows former and ongoing effort of authors from Faculty
of Mathematics and Physics at Charles University in Prague and Nuclear Physics
Institute of the ASCR to learn more about PSFs. To the results on various nu-
clei (e.g. 163Dy, 168Er, 160Tb, . . . ) the contribution with those on 177Lu is made.
The PSFs are studied using data of photon deexcitation of nucleus following ther-
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CHAPTER 1. Introduction

mal neutron capture. The other possible reaction channels - elastic neutron scat-
tering - are of no importance for interaction of nucleus with thermal neutron. The
neutron resonances (i.e. capturing states above the neutron threshold) are fairly
narrow (the widths are up to tenths of eV) making the lifetime ≈ 10−14 s. That
long lifetime coresponds to the fact that the projectile energy is shared among all
other constituents - that is the Bohr’s concept of compound nucleus [2] - making
the decay mode of the compound nucleus independent on it’s origin.

Figure 1.1: An illustration of (n,γ) interaction. The figure is taken from [50].

In Fig. 1.1 the schema of (n,γ) reaction is drawn. Thermal neutron with kinetic
energy of En ≈ 0.02 eV is captured on target nucleus with mass number A. The re-
sulting nucleus with mass number A + 1 is highly excited with excitation energy
being the sum of the neutron separation energy Bn and the neutron kinetic energy
En. Typical value of the neutron separation energy is from 6 to 9 MeV, in our case
7.0724 MeV. The resulting A + 1 nucleus is a well-defined quantum mechanical
state. Its decay begins with an emission of a primary γ quantum and proceeds by
emission of secondary γ quanta until the nucleus ends up in the ground state.

The observed γ-ray spectrum is very complex thanks to the fact that the de-
excitation of a medium-heavy or heavy nucleus proceeds throught a large number
of levels. Such spectrum is dominanted by the lines corresponding to high-energy
primary transitions and the secondary transitions between (few) low-lying levels.
Besides these strong transitions there exist many weak and very weak lines be-

– 8 –

CHAPTER 1. Introduction

longing to less-energetic primary transitions and secondary transitions between
levels at medium or high excitation energies that form the ”continuous” compo-
nent of spectrum. This ”hidden part” of the spectrum is subject of our interest
and study since it contains information on PSFs. Particularly helpful for purpose
of extracting information on PSFs are coincidence measurements of the γ-ray spec-
trum. For that reason we investigate γ-ray spectra from measurements of two-step
cascades (TSC) following thermal neutron capture performed at research reactor
at Řež near Prague.

The experimental TSC spectra are compared with the spectra simulated using
the Monte-Carlo based DICEBOX code. The simulations are based on the postulates
of the so-called Extreme Statistical Model (ESM) that implicates various assump-
tions on the PSFs and level densities (LD). In spite of clear time consuming disad-
vantage of this approach it seems to have more positives than negatives compared
to the ”direct” iterative extraction of the shape and parameters of PSFs (and pos-
sibly LD). Those advantages are possibility to control the response of the detector
system and all the involved fluctuations of statistical quantities.

In the next chapter the present experimental and theoretical status of photon
strength functions as well as level density is briefly summarized. Chapter 3 con-
tains description of the coincidence experiment that produced experimental data
processed in this work and the DICEBOX algorithm used to simulate TSC spectra.
Then in Chapter 4 the experimental data are analyzed and compared with var-
ious outcomes of simulations. Finally main conclusions of the present work are
summarized in Chapter 5.
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Chapter 2
Photon strength functions and level
density

2.1 Level density

Individual levels with all their characteristics (spin, parity, decay properties, . . . )
are known experimentaly up to certain energy, in case of studied nucleus 177Lu
about 1 MeV. The levels can be measured there because the energy spacing be-
tween them is big enough (i.e. level density is sufficiently low). There exists one
additional region where individual levels can be observed. Those are the few res-
onances of certain spin in small energy range just above the neutron separation
energy. Experimental technique used for this purpose is so called the neutron time-
of-flight method. To describe the remaining intervals of excitation energy, we need
to rely on statistical models.

The formula for nuclear level-density derived by Bethe in 1936 [3] raised purely
on statistical approach. Using the idea that the complete information on the spec-
trum of a system is equivalent to the knowledge of the partition function of the sys-
tem. Concidering a gas of noninteracting fermions with equally spaced nondegen-
erated single particle levels with fixed spin Bethe obtainded for density ρ at exci-
tation energy E

ρ(E) =
exp(2

√
aE)

4
√

3E
, (2.1)

where a is so called level density parameter.
More realistic Back-Shifted Fermi Gas (BSFG) formula [4] takes into account

the fact that two types of fermions with tendency to form pairs are present in
nucleus. Extra energy is needed to separate such pair, introducing this energy is
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CHAPTER 2. Photon strength functions and level density

done by energy shift ∆ with final formula being

ρ(E, J) = f(J)
exp

(
2
√
a(E −∆)

)
12
√

2a
1
4 (E −∆)

5
4

, (2.2)

where f(J) is the spin distribution factor. Assuming the gaussian distribution
of spin projections M , f(J) is equal to [5]

f(J) = exp

(
− J2

2σ2
c

)
− exp

(
−(J + 1)2

2σ2
c

)
≈ 2J + 1

2σ2
c

exp

(
−(J + 1/2)2

2σ2
c

)
, (2.3)

where σc is the spin cut-off parameter which can be according to [5] expressed as

σ2
c = k

√
a(E −∆)A

2
3 . (2.4)

The constant k was proposed to be 0.0888 in [5], later parametrization [6] suggested

[…]

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Figure 4.6: The TSC spectra for the model combination 41106 with SC resonance
parameters (3.2;0.6;1.0).
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Figure 4.7: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (3.2;0.6;1.0).
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Figure 4.8: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (2.6;0.6;1.0).
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Figure 4.9: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (2.9;1.0;2.0).
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Figure 4.10: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (3.5;0.6;1.0).
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Figure 4.11: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (3.5;1.4;2.0).
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Figure 4.12: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (3.8;1.0;2.0).
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Figure 4.13: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (3.9;1.4;2.0).
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Figure 4.14: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (4.0;0.8;2.0).
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Figure 4.15: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.16: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (4.0;1.4;3.0).
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Figure 4.17: The TSC spectra for the model combination 41116 with SC resonance
parameters (4.1;1.4;3.0).
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Figure 4.18: The TSC spectra for the model combination 11110 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.19: The TSC spectra for the model combination 11116 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.20: The TSC spectra for the model combination 41110 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.21: The TSC spectra for the model combination 51110 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.22: The TSC spectra for the model combination 51116 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.23: The TSC spectra for the model combination 61110 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.24: The TSC spectra for the model combination 61116 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.25: The TSC spectra for the model combination X1110 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.26: The TSC spectra for the model combination X1116 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.27: The TSC spectra for the model combination 61110 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;2.0).
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Figure 4.28: The TSC spectra for the model combination 41118 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.29: The TSC spectra for the model combination 41119 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.30: The TSC spectra for the model combination 61118 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.31: The TSC spectra for the model combination 61119 with SC resonance
parameters (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.32: The TSC spectra for the test of presence of the pigmy mode in E1 PSF.
The parameters of the pigmy mode are same as for the SC resonance, (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.33: The TSC spectra for the test of presence of the pigmy mode in E2
PSF. The parameters of the additional resonance in the E2 PSF are (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.34: The TSC spectra for the test of M1 PSF without SF mode. The
parameters of the SC resonance are (4.0;1.0;3.0).
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Figure 4.35: The ground state TSC spectra for the test of presence of the pigmy
mode in E2 PSF. The parameters of the pigmy mode are same as for the SC
resonance, (4.0;1.0;3.0).
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Summary

The experimental data from two-step cascades measurements of the 176Lu(n,γ)177Lu
reaction were processed to form comparable with simulation results produced
by the code DICEBOX. The studied nucleus 177Lu is unique thanks to relatively
high spins of the nuclear levels involved in the process of γ-deexcitation of nucleus.
These spins are higher than in any other nucleus studied so far – the spin of neutron
resonances are 13

2
and 15

2
. The main results that were obtained from comparison

of experimental spectra with simulations can be summarized as follows:

• Experimentally observed shapes of TSC spectra cannot be reproduced with-
out postulating a resonance structure in a PSF. The resonance structure was
proved to be of magnetic dipole character and it is identified with the scissors
mode vibrations.

• The energy center of the scissors mode must be very close to ESC = 4 MeV
to provide reasonable agreement with the experimental data.

• The parameters of SC mode – ESC = 4 MeV, ΓSC ≥ 1.0 MeV and σSC ≥
2.0 mb – are very different compared to the parameters that were observed
so far. Both the energy center and the total strength of the scissors mode
are significantly higher than the energy center and strength observed so far
in any other nucleus, see Fig. 5.1. This conclusion may suggest that the pa-
rameters of SC mode depend on spin.

• The scissors mode has to be build on all levels in the nucleus and, at least
its position, has to be very stable with excitation.

• We are unable to make strong restrictions on the possible models of E1
PSF. But the E1 PSF models with a non-zero limit for Eγ → 0 give better
description of experimental data.
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• Only dipole strength seems to be important in the decay. We have found
almost no dependence of simulated spectra on adopted model for E2 PSF
model.
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Figure 5.1: The comparsion of SC parameters for several nuclei - 177Lu with SC
mode parameters (4.0,1.0,3.0), 168Er with (3.2,0.6,0.9), 163Dy with (3.0,1.0,0.6)
and 160Tb with (2.7,0.6,0.5). The parameters for 156Gd and 158Gd are very similar
to those for 163Dy. The results are taken from [51] for 160Tb and from [50] for other
nuclei.
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