Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Stanislav Valenta**
Název práce: **Fotonové silové funkce v jádře ^{177}Lu z měření dvoukrokových gamma kaskád**
Studijní program a obor: **jaderná a subjaderná fyzika**
Rok odevzdání: **2010**

Jméno a tituly oponenta: **prof. RNDr. Jan Kvasil, DrSc.**
Pracoviště: **Ústav částicové a jaderné fyziky**
Kontaktní e-mail: **kvasil@ipnp.troja.mff.cuni.cz**

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

V diplomové práci jsou srovnávána experimentální data o fotonových silových funkcích v ^{177}Lu získaná z reakce $^{176}\text{Lu} (n, \gamma) ^{177}\text{Lu}$ s Monte Carlo simulacemi produkovanými programem

DICEBOX. Výsledné jádro v neutronovém radiálním záchytu (n, γ) je vysoce excitované a deexcituje se kaskádou γ - přechodů. Výsledné spektrum γ - kvant závisí na hustotách hladin jádra a na pravděpodobnostech jednotlivých γ - přechodů (přesněji na energetickém rozdělení pravděpodobností γ - přechodů různých multipolarit a typů, což podle definice jsou fotonové silové funkce). Program DICEBOX, vytvořený na MFF UK, umožňuje v rámci tzv. Extremního Statistického Modelu testovat různé tvary fotonových silových funkcí různých multipolarit a typů a též různé tvary hustot jaderných stavů.

Konkrétně v diplomové práci byla srovnávána experimentální a simulovaná spektra dvoukrokových γ - kaskád (dva γ - přechody jdoucí ze záchytového stavu přes intermediální stav do základního stavu nebo do nízko-ležících excitovaných stavů zkoumaného jádra). Simulovaná spektra byla určena při různých předpokladech o fotonových silových funkcích zmíněných dvou γ - přechodů a pro různé modely hustot hladin. Experimentální spektra byla získána reakcí

$^{176}\text{Lu} (n, \gamma) ^{177}\text{Lu}$ na reaktoru ÚJV v Řeži. Analyzou bylo zjištěno, že ve dvoukrokových γ - kaskádách v ^{177}Lu hlavní roli hrají E1 a M1 přechody. Byly určeny hlavní charakteristiky scissor mody (orbitální část M1): střed rezonance cca 4MeV, šířka rezonance cca 1MeV. Co se týče E1 mody, nejlepší souhlas s experimentem dávají modely silové funkce s nenulovou limitou pro $E_\gamma \rightarrow 0$.

Diplomová práce je napsána srozumitelně a s relativně dobrou angličtinou. Z formálního hlediska bych vytkl používání velkého množství zkratk, což značně ztěžuje čtení práce. Domnívám se, že předložená práce splňuje všechny předpoklady kladené na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- M1 přechodový operátor má dvě komponenty, orbitální (zodpovědnou za tzv. scissor modu resp. rezonanci) a spinovou (zodpovědnou za tzv. spin-flip rezonanci). Pravděpodobnost přechodu je dána kvadrátem maticového elementu přechodového operátoru a tudíž obě výše zmíněné komponenty interferují. Je známo, že scissor moda rezonuje v oblasti cca 3MeV a spin-flip moda v oblasti cca 6MeV a že obě tyto mody nejsou striktně odděleny, tj. překrývají se, a jsou vždy přítomny obě dvě. Není mi proto jasné, proč se v diplomové práci uvažovaly v simulacích i případy, kdy se předpokládalo, že je přítomna pouze jedna z M1 částí (scissor nebo spin-flip).
- Modely silových funkcí E1, M1, E2, ... užívané v simulacích by měly být konzistentní, tj. určované v rámci jednoho jaderného modelu. Fyzikálně mi není jasná situace užívaná v diplomové práci, kdy např. pro E1 se předpokládá KMF model a současně pro M1 SF model a pro E2 SP model (tj. současné užívání úplně různých modelů pro různé mody).

Rád bych, kdyby diplomant tyto mé poznámky okomentoval.

Práci

doporučuji uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: 1.9.2010